
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 012-SUPL. I-SA O MATEUS DO MARANHA O, TERÇA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                            

                                   Pregão Presencial N°001/201                              01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170020/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-

mento Econômico e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBA-
TO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços 

de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, 

com quilometragem livre para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico de São Mateus 

do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 

Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 
e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-

se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e 

demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
134.508,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil Quinhentos e Oito Reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de Dezembro de 
2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria de Admi-

nistração, Finanças e Planejamento. CATEGORIA: 04 122 0010 

2.007– Manutenção da Secretaria de Administração. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi-

ca. FONTE DE RECURSOS: 010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo 

Pereira Oliveira (Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2017. São 

Mateus do Maranhão (MA), 03 de Fevereiro de 2017. Atanildo Pereira 
de Oliveira - Secretário Mun. de Finanças e Desenvolvimento Econômi-

co. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170021/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de  Educação e a empresa 
LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 

02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de 

Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com quilome-

tragem livre para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Fede-

ral nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei 
Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Comple-

mentar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a 

Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR: R$ 82.984,00 (Oitenta e Dois Mil Novecentos e 

Oitenta e Quatro Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura 

até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 
- Secretaria de Educação. CATEGORIA: 12 361 0008 2.012 – Manu-

tenção e Desenvolvimento da Educação. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE 

DE RECURSOS: 010100. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira 

(Secretária Municipal de Educação) pela contratante e Luiz Raimundo 

Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de 
Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de Fevereiro de 

2017. Telma da Silva Vieira - Secretária Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170022/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-
mento Econômico e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBA-

TO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços 

de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, 
com quilometragem livre para atender as necessidades do Gabinete Civil 

do Prefeito de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, 
Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei  

 
 

Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a 

Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. 
VALOR: R$ 113.432,00 (Cento e Treze Mil Quatrocentos e Trinta e Dois Re-

ais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de Dezembro de 2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01 – Gabinete do Prefeito. CATEGO-

RIA: 04 122 0010 2.002 – Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefei-

to. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo 

Pereira Oliveira (Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômi-

co) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA 

DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão (MA), 
03 de Fevereiro de 2017. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Mun. de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170023/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico e a empresa 
LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 

OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem 

motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de São Mateus do Maranhão/MA. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 

030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei 
Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a 

Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. 

VALOR: R$ 10.032,00 (Dez Mil e Trinta e Dois Reais). VIGÊNCIA: a partir da 
data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 02.17 – Secretaria de Esporte e Lazer. CATEGORIA: 27 811 0060 

2.019 – Manutenção e Funcionamento das Atividades Desportivas. ELEMEN-

TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

FONTE DE RECURSOS: 010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira 

(Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela contra-
tante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão (MA), 03 de Feverei-
ro de 2017. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Mun. de Finanças e Desen-

volvimento Econômico.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170024/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de   Saúde e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA 
LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços 

de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com 

quilometragem livre para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde 
(Manutenção do Piso de Atenção Básica – PAB) de São Mateus do Mara-

nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 

029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas 
pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que 

couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes 

à espécie. VALOR: 166.485,00 (cento e sessenta e seis mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de 

Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal 

de Saúde. CATEGORIA: 10 301 0013 2.037 – Manutenção do Piso de Atenção 
Básica – PAB. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 011408. SIGNATÁ-

RIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) pela contra-
tante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de Feverei-

ro de 2017. Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170025/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de   Saúde e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA 

LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços 

de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com 
quilometragem livre para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde 

(Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – FMS) de São Mateus do Mara-

nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 
029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas 

pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que 

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



2 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIIº - Nº 012-SUPL. I-SA O MATEUS DO MARANHA O, TERÇA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. VALOR: R$ 197.945,00 (Cento e Noventa e Sete 

Mil Novecentos e Quarenta e Cinco Reais). VIGÊNCIA: a partir da 

data de sua assinatura até 29 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIA: 

10 122 0013 2.955 – Manutenção Municipal de Saúde. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 010200. SIGNATÁRIOS: Carlos 

Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) pela contratante e 

Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de 

Fevereiro de 2017. Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário Municipal 

de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170026/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de  Saúde e a empresa LUIZ 

RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 

OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, 

sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender 

as necessidades da Rede Municipal de Saúde (Programa Saúde Família – 

PSF) de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Com-

plementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar 
n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 

Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à 

espécie. VALOR: R$ 157.300,00 (Cento e Cinquenta e Sete Mil e 
Trezentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 

de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – 

Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIA: 10 301 0013 2.040 – Pro-
grama Saúde Famíliar. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECUR-

SOS: 011408. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secretá-
rio Municipal de Saúde) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira 

Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 

2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de Fevereiro de 2017. Carlos 

Cleber Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170027/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de   Saúde e a empresa LUIZ 

RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, 

sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender 

as necessidades da Rede Municipal de Saúde (Manutenção Assist. 
Hospitalar e Ambulatorial Média e Alta Complexidade) de São Mateus 

do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 

Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 
e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-

se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e 

demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
62.920,00 (Sessenta e Dois Mil e Novecentos e Vinte Reais). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de Dezembro de 2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. 
CATEGORIA: 10 302 0013 2.036 – Manut. Assist. Hosp. e Ambulato-

rial Média e Alta Complexidade. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE 

DE RECURSOS: 010200. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão 

Santos (Secretário Municipal de Saúde) pela contratante e Luiz Raimun-

do Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de 
Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de Fevereiro de 

2017. Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170028/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de  Assistência Social e a 
empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 

02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de 

Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com quilome-
tragem livre para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 
030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela 

Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que 
couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares 

pertinentes à espécie. VALOR: R$ 31.460,00 (Trina e Um Mil Quatro-

centos e Sessenta Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura 
até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 

– Secretaria de Assistência Social. CATEGORIA: 08 122 0002 2.025 – 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Ter-

ceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 010000. SIGNATÁRIOS: 
Cleyton Ferreira Lima (Secretário Municipal de Assistência Social) pela contra-

tante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de Feverei-
ro de 2017. Cleyton Ferreira Lima - Secretário Municipal de Assistência Social. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170029/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de  Assistência Social e a empresa LUIZ RAIMUNDO 

TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação 
de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustí-

vel, com quilometragem livre para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos) de 
São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decre-

tos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e 

suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidi-
ariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regula-

mentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 125.037,00 (Cento e Vinte e Cinco 

Mil e trinta e Sete Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 

de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10 – Fundo Muni-

cipal de Assistência Social. CATEGORIA: 08 243 0017 2.061 – Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RE-

CURSOS: 012900. SIGNATÁRIOS: Cleyton Ferreira Lima (Secretário Muni-
cipal de Assistência Social) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato 

pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2017. São 

Mateus do Maranhão - MA, 03 de Fevereiro de 2017. Cleyton Ferreira Lima - 
Secretário Municipal de Assistência Social. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170030/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa LUIZ RAIMUNDO 

TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação 
de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustí-

vel, com quilometragem livre para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social (Manutenção e Potencialização do CRAS) de São Mateus 

do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Munici-

pais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas altera-

ções dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, 
no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares 

pertinentes à espécie. VALOR: R$ 31.460,00 (Trinta e Um Mil Quatrocentos e 

Sessenta Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de De-
zembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10 – Fundo Municipal de 

Assistência Social. CATEGORIA: 08 244 0017 2.064– Manutenção e Potencia-

lização do CRAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 012900. SIGNATÁ-

RIOS: Cleyton Ferreira Lima (Secretário Municipal de Assistência Social) pela 

contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA AS-

SINATURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de 

Fevereiro de 2017. Cleyton Ferreira Lima - Secretário Municipal de Assistência 

Social. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170031/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de  Assistência Social e a empresa LUIZ RAIMUNDO 

TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação 

de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustí-
vel, com quilometragem livre para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social (Gestão do Bolsa Família – IGDBF) de São Mateus do 

Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais 
n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações 

dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no 

que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares perti-
nentes à espécie. VALOR: R$ 41.492,00 (Quarenta e Um Mil Quatrocentos e 

Noventa e Dois Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de 

Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10 – Fundo Municipal 
de Assistência Social. CATEGORIA: 08 244 0018 2.065 – Gestão do Bolsa 

Família – IGDBF. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 012900. SIGNATÁ-

RIOS: Cleyton Ferreira Lima (Secretário Municipal de Assistência Social) pela 

contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA AS-

SINATURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de 
Fevereiro de 2017. Cleyton Ferreira Lima - Secretário Municipal de Assistência 

Social. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170032/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico e a empresa 

LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 

OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem 
motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as necessida-



3 

PAGINA 3 
 
 

ANO IIIº - Nº 012-SUPL. I-SA O MATEUS DO MARANHA O, TERÇA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

des da Secretaria Municipal de Infraestrutura de São Mateus do Mara-
nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Munici-

pais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas 

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 50.402,00 

(Cinquenta Mil Quatrocentos e Dois Reais). VIGÊNCIA: a partir da 
data de sua assinatura até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria de Infraestrutura. CATEGORIA: 

04 122 0002 2.130 – Manutenção, Funcionamento da Secretaria de 
Infraestrutura. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 

010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira (Secretário Muni-
cipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela contratante e 

Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão (MA), 03 de 
Fevereiro de 2017. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Mun. de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170033/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-
mento Econômico e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBA-

TO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços 
de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, 

com quilometragem livre para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura (Manutenção da Iluminação Pública) de São 
Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 

Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 

123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VA-

LOR: R$ 81.972,00 (Oitenta e Um Mil Novecentos e Setenta e Dois 
Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de Dezem-

bro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria de 

Infraestrutura. CATEGORIA: 25 751 0079 2.033 – Manutenção da 

Iluminação Pública. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECUR-

SOS: 012454. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira (Secretário 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela contratante 

e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSI-

NATURA: 03 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão (MA), 
03 de Fevereiro de 2017. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Mun. 

de Finanças e Desenvolvimento Econômico. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170034/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 001/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-
mento Econômico e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBA-

TO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Prestação de Serviços 

de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, 
com quilometragem livre para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Agricultura e Pesca de São Mateus do Maranhão/MA. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 
029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas altera-

ções dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidia-

riamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 47.025,00 (Quarenta 

e Sete Mil e Vinte e Cinco Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.05 – Secretaria de Agricultura e Pesca. CATEGORIA: 20 605 

0084 2.024 – Manut. e Func. Mercados Feiras e Matadouros. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 010000. SIGNATÁRIOS: 

Atanildo Pereira Oliveira (Secretário Municipal de Finanças e Desen-

volvimento Econômico) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira 
Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 

2017. São Mateus do Maranhão (MA), 03 de Fevereiro de 2017. Atanil-

do Pereira de Oliveira - Secretário Mun. de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico. 

 

                                            
 

 
 

 

 
 

 

 
 

   
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


